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Abstract 

 
   This study aimed to identify the most important physiological and 

psychological requirements of football referees in Sudan. 

The student used the descriptive approach, Quest ionnaire have leen 

vsed ta collect psychological data of the vefnes .the data, which was 

obtained through a randam sample consisting of (21), referees of the 

Sudanese football league. The student used the statistical analysis 

program (SPSS) 

The results indicate that the most important physiological 

requirements of football referees are:. 

Pulse rate, maximum oxygen consumption, maximum vital capacity, 

rapid breathing. 

The most important psychological requirements of the rulers are:. 

Self-confidence, motivation, emotional stability, struggle and courage 

. 

 
 

 
 
 
 



6 
 

 

 

 قائُة المحتٜٛات
 الصفحة الموضوع الرقم

ABSTRACT

 

 3-0 الاطار العام للبححالفصل الاول:  0

000

077

047

037

054

064

0654

084

 5 المتشابهةالسابقة الفصل الجانى: الاطار الهظرى والدراسات  7
705

7005

70005

70076

70046



7 
 

70036

70057

70069

70079

700801

7000107

7000004

7000703

7000403

7000306

 06 المتطًبات ايٓفضٝة 7-0-7

707007

707707

707407

707308

707508

707608

707709

707809

707909

7070171

7070071

7070770

70477

704077



8 
 

704774

704474

704373

704573

704675

704775

704876

704976

7040176

7040077

21422

703078

7037096779

70340995099679

 44 ايدراصات ايضابكة 7-7

77044

22233

77444

77343

7747

77648

 34-49 ايجايح : أجزاءات ايبخح ايفصٌ 4

4049

4749



9 
 

 
 

 
 
 

4449

4349

43049

43731

43537

43634

 34 ايٓتائجايفصٌ ايزابع : عزض ٚتحًٌٝ َٚٓاقغة  4-3-7

43834

43938

 66-64 و الخلاصة والتوصيات الفصل الخامس : الاستهتاجات 4-3-01

430064

430764

430463

430363

430563

 65 هالخلاص 4-3-06

6768



10 
 

 
 قائُة الجداٍٚ

07007

07703

04040

04740

044710747

04094

04731

04430

04337

04534

04638

 
 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 
 ايفصٌ الاٍٚ

 الاطار ايعاّ يًبخح
 

 المكـــدَــــة
 َغهًة ايبخـح
 أُٖٝة ايبخــح
 أٖداف ايبخــح
 أصئًة ايبخــح

 أجزاءات ايبخـح
 المعالجات الاحصائٝة
 َصطًخات ايدراصة

 

 

 

 

 



12 
 

 

 ايفصٌ الاٍٚ

0

 كدَ٘ : الم 0-0

09990977

711409

    



13 
 

710575

 ايبخح :  ةَغهً 0-7

 أُٖٝ٘ ايبخح:  0-4
0

 

7

 

4

 

3

 



14 
 

 أٖداف ايبخح : 0-3
0 

 

7 

 أصئًة ايبخح   0-5 
0

7

4

 أجزاءات ايبخح :  0-6
 َٓٗج ايبخح :  0-60

 مجتُع ايبخح :  0-6-7
7107071

 ايبخح :  عٝٓة 0-6-4
7107

70

 أدٚات جمع ايبٝاْات :  0-6-3

المعالجات الاحصائٝ٘ :  0-6-5

 حدٚد ايبخح :    0-7
 الحدٚد ايبغزٜة :  0-7-0

7107071

 هاْٝ٘ : المدٚد الح 0-7-7

7107:    ةدٚد ايشَاْٝالح 0-7-4



15 
 

 َصطًخات ايدراص٘ :   0-8
 :Physioolgyعًِ ٚظائف الأعضاء 

7114

61

 المتطًبات ايٓفضٝة :

 

 : يهزة ايكدّ ايدٚرى ايضٛداْى المُتاس 

08

 :حهِ نزة ايكدّ 

7115

41



16 
 

 
 
 
 
 
 
 

 ايفصٌ ايجاْى
 المتغابٗةايضابكة ٚالاطار ايٓعزى ٚايدراصات 

 
 المتطًبات ايفضٝٛيٛجٝة 

 المتطًبات ايٓفضٝة 
 ايتخهِٝ 

 ايدٚرى المُتاس ايضٛداْى يهزة ايكدّ 
 ايدراصات ايضابكة ٚالمتغابٗة

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



17 
 

 ايفصٌ ايجاْى
 ةٗٚايدراصات المتغاب الاطار ايٓعزى - 7
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0965

0966



41 
 

0966

78

 ّ : 9260رى المُتاس دٚنأظ اي 3-9-5-3
0880967

0968

09680969

0987

7941

 ّ : 9226-9224ايدٚرى المُتاس  3-9-5-2

09950996



42 
 

950996960997

0797099807

03

0996

0996099707

0995099609970998

037105710671073

08

09950996

007

71037106

 
 



43 
 

 

77

       

ّ  ) دنتٛراة ( بعٓٛإ ) علاقة ايكًل بترنٝش الاْتباٙ 7117دراصة عبدايزحمٔ محُد احمد عباظ ـ 0
كدّ بايضٛدإٚصزعة رد ايفعٌ يدى حهاّ نزة اي
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 عٓاصز ايًٝاقة ايبدْٝة ٚبعض المتػيرات ايفضًٝٛجٝة لحهاّ نزة ايكدّ بايضٛدإ 
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الاجٓبٝة ايدراصات 
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 ايتخهِٝ 
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 ايفترة ايشَٓٝة : 7-7-0
09967106

 الاٖداف : 7-7-7

المٓٗج :

ايعٝٓة :
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 ايفصٌ ايجايح
 أجزاءات ايبخح

 
 َٓٗج ايبخح

 مجتُع ايبخح
 عٝٓة ايبخح

 تٛصٝف ايعٝٓة
 أداة جمع ايبٝٓات
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50 
 

 ايفصٌ ايجايح 
  ايدراصة أجزاءات 

إجزاءات ايبخح
 َكدَة: -

 

 َٓٗج ايدراصة: -

 

 مجتُع ايبخح: -

 

 عٝٓة ايبخح:  -
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 ايعٝٓة :تٛصٝف  --

 أداة جمع ايبٝاْات: --

 محاٚر ايدراصة عًٞ المحاٚر ايتايٝة :تغٌُ  --
   المتطًبات ايٓفضٝةمحٛر  اٚلًا:
   المتطًبات ايفضٝٛيٛجٝةمحٛر  ثاْٝاً:
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صدم ٚ ثبات الاصتباْة :    --
 : ايصدم :أٚلاً 

 : ايجبات :ثاْٝاً
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 ايفصٌ ايزابع
 

 عزض ٚتحًٌٝ َٚٓاقغة ايٓتائج
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 ايزابعايفصٌ 
-: عزض ٚتحًٌٝ َٚٓاقغة ايٓتائج --

 -ايفضٝٛيٛجٝة :أٚلًا : محٛر المتطًبات  --
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7

7

7

0

4

7

4

7

 77.7
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 الخامسايفصٌ 
 

 الملخصايٓتائج ٚايتٛصٝات ٚالمكترحات ٚ
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 الاصتٓتاجات ٚايتٛصٝات --
 الاصتٓتاجات :

0

7

 ايتٛصٝات :  --

 بمدربى حهاّ نزة ايكدّ : خاصة تٛصٝات  --
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 بالاتحاد ايعاّ يهزة ايكدّ :  خاصةتٛصٝات  --

 بايباحجين فى مجاٍ تحهِٝ نزة ايكدّ :  خاصةتٛصٝات  --

 المكترحات :  --
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 : ملخــــص --

710770

 الاصتبٝاْة :  --4
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 قائُة المصادر ٚالمزاجع
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 المصادر ٚالمزاجع 
 

فضًٝٛجٝا ايزٜاضة ) ْعزٜات ٚتطبٝكات ( دار ايفهز ّ 7114   0
 ايعزبى ، ايكاٖز 

أصط ْٚعزٜات ايتدرٜب ايزٜاضى ، دار ايفهز ايعزبى يًٓغز ايكاٖز 0999  7
  

ايتدرٜب فى نزة ايكدّ ، فضًٝٛجٝا ّ 0993   4
 دار ايفهز ايعزبى يًٓغز ايكاٖز 

 صخة ايػذاء ٚٚظائف الاعضاء ، دار ايفهز ايعزبى ايكاٖز  ّ 7111   3

فضًٝٛجٝا ايزٜاضة ٚالاعداد ايبدْى ، الانتات ايدّ ، دار ايفهز ايعزبى   5

 ايكاٖز 

 لاعداد ايٓفضى يًزٜاضين ، دار ايفهز ايعزبى ايكاٖز  : ا 0990   6

المٛصٛعة ايعًُٝة يلادارة ايزٜاضٝة ،  7114 7

 7114ّايٛفاء ايدْٝا يًطباعة ٚايٓغز الاصهٓدرٜة 

 ّ  7117يهزة ايكدّ ايٓعاّ الاصاصى تعدٌٜ : 7117 2

ْعاّ ايطاقة نُخددات يتكٓين بعض ايتدرٜبات المٗارٜة فى نزة 0998 9

 ايكدّ يًبٓين ، جاَعة حًٛإ ايكاٖز 

ايكٝادة الادارٜة فى  7114   01
 ايتربٝة ايزٜاضٝة ، دار ايٛفاء ايدْٝا ٚايٓغز الاصهٓدرٜة   

ّ 0911-ّ 7111َائة عاّ خلال ٚدَدْى نزة ايكدّ  7113 00

 0ّط الخرطومعزنة َطابع ايضٛدإ يًعًُة 

 الخاصةدراصة يًُتػيرات ايبدْٝة ٚالمٗارٜة ٚايٓفضٝة ّ 7110   07
 يلاعب نزة ايكدّ فى ايضٛدإ   

بايدٚرى ايضٛداْى أصباب ايضػٛط ايٓفضٝة عًى حهاّ نزة ايكدّ  7107 04

 ّ غير َٓغٛرة7107المُتاس 

أِٖ المتطًبات ايبدْٝة ٚايٓفضٝة الحزنٝة لمٗارة الارصاٍ  7118  03
 ، رصاية دنتٛرا   الخرطومايضاحل فى نزة ايطائزة يدى يلاعبى أْدٜة ٚلاٜة 

ايتربٝة ايبدْٝة  ايضػٛط المٗٓٝة ايتى تٛاج٘ َعًِ 7118  05
 فى المدارظ الحهَٛٝة فى َدٜٓة ايزٜاض ، دراصة يٌٓٝ ايدنتٛرا جاَع٘ ايضٛدإ  
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تجار َعًُٝة فى ٚظائف أعضاء الجٗد ايبدْى ، ايزٜاض جاَع٘ 0997  06
    0المًو صعٛد ط

 ايكاٖزة  َبادى عًِ ايٓفط ايزٜاضى ، دار ايفهز ايعزبى  7114  07

 : ايتدرٜب ايزٜاضى ، المهتبة ايٛطٓٝة ، بػداد  0999 08

أصاصٝات فضًٝٛجٝا ايزٜاضة ، نًٝة ايتربٝة ايزٜاضٝة جاَٗة 7115  09
 بػداد ، ايعزام   

ايتخًٌٝ الاحصائى يطلاب 7118  71
 ّ 7118الخرطوم عًٝا ، نًٝة ايتربٝة ، جاَعة ايدراصات اي
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 المـــــلاحـــل
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 ايعٓٛإ ايدرجة ايعًُٝة الاصِ ّ

0 

7 

4 

3 

5 

6 

7 
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 بسم الله الرحمن الرحيم

 الرياضيةالبدنية كلية التربية 

المتطلبات الفيسلوجية والهفسية لحكام كرة القدم فى السودانأهم 

0  

7 01

 وجزاكم الله خيراً

 ايباحح / محُد حمشة محُد
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 :                                                                                          الاصِ 
 ايٛظٝفة :                                                                                       

                              ايدرجة ايعًُٝة :                                                   
 فى المجاٍ :                                                                       صٓٛات 

 َلاحعات عٔ ايبرْاَج:                                                                          
                                                                                                      

                                                                                                      
                                                                                                      

                                                                                                      
                                                                                                      

                                                                                                      
                                                                                                      

                                                              
 
 
 

                                   ايتٛقٝع :                
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 بسم الله الرحمن الرحيم
 

 ةــــــــــأصتباْ
 
 

 نزة ايكدّ بايدٚرى المُتاس ايضٛداْى () أِٖ المتطًبات ايفضًٝٛجٝة ٚايٓفضٝة لحهاّ 

0  

7  

 الارعادات : 
  

 

 

 ايباحح :
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 جٝةفٝضًٛاي اتتػيرالم محٛر
 ( اَاّ نٌ َٔ المتػير 01أعطاء درجة َٔ ) 

 
 01درجة َٔ  المتػيرات ايفٝضًٛجٝة ّ
0

7

4

3

5

6

7

8

9

01

01
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 (7محٛر رقِ ) 
محٛر أِٖ المتطًبات ايٓفضٝة لحهاّ نزة ايكدّ

 01درجة َٔ  المتطًب ايٓفضى ّ
0

7

4

3

5

6

7

8

9

01

00

07
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1

 محٛر أِٖ المتطًبات  ٚالمتػيرات ايٓفضٝة لحهاّ نزة ايكدّ

0

7

4

3

5

6

7

8

9

01

00

07

04

03

05

06

07

08

09



92 
 

71

70

77

74

73

75

76

77

78

79

41

40

47

44

43

45

4
6

47
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48

49

31

30

37

34
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